SINAMICS
操作�明   2012年04月
智能型操作面板
SINAMICS IOP
SINAMICS
SINAMICS G120, SINAMICS
G120C
智能型操作面板(IOP)

● SINAMICS S110 CU305*
*表示控制单元需要 IOP 手持套件连接 IOP 和控制单元。
手持套件订货号 6SL3255-0AA00-4HA0.
光纤电缆订货号 3RK1922-2BP00
IOP 提供支持，使用 USB 连接利用 PC 执行以下功能：
● 下载向导
● 下载其他语言
● 下载 IOP 固件更新
通过搜索西门子的服务和支持网站查找下载：
总览
2.1 前言
 智能型操作面板(IOP)
8 操作说明, 04/2012, FW V1.3, A5E00110011A3 AR
技术支持与服务网站 (http://support.automation.siemens.com)
 说明
IOP 功能支持
 IOP 可能无法完全支持 SINAMICS 固件版本低于 4.2 的驱动器。
 IOP 的实际菜单结构和功能受以下因素影响：
– 已安装 IOP 的控制单元的软件版本和类型。
– IOP 的固件和软件版本。
– 选定的参数功能组过滤。
 总览
 2.2 布局和功能
智能型操作面板(IOP)
操作说明, 04/2012, FW V1.3, A5E00110011A3 AR 9
2.2 布局和功能
布局和功能
IOP 的实体布局如下：
图 2-1 IOP 的布局
IOP 操作使用一个推轮和五个附加按钮。 推轮和按钮的具体功能如下表所示。
总览
2.2 布局和功能
 智能型操作面板(IOP)
10 操作说明, 04/2012, FW V1.3, A5E00110011A3 AR
表格 2- 1 IOP 控制的功能
按键 功能
 推轮具有以下功能：
 在菜单中通过旋转推轮改变选择。
 当选择突出显示时，按压轮确认选择。
 编辑一个参数时，旋转推轮改变显示值；顺时针增加值和逆时针减小显示值。
 编辑参数或搜索值时，可以选择编辑单个数字或整个值。 长按推轮（>3 秒），在两个不同
的值编辑模式之间切换。
开机键具有以下功能：
 在 AUTO 模式下，屏幕显示为一个信息屏幕，说明该命令源为 AUTO，可通过按
HAND/AUTO 键改变。
 在 HAND 模式下启动变频器 - 变频器状态图标开始转动。
注意：
对于固件版本低于 4.0 的控制单元：
在 AUTO 模式下运行时，无法选择 HAND 模式，除非变频器停止。
对于固件版本为 4.0 或更高的控制单元：
在 AUTO 模式下运行时，可以选择 HAND 模式，电机将继续以最后选择的设定速度运行。
如果变频器在 HAND 模式下运行，切换至 AUTO 模式时电机停止。
关机键具有以下功能：
 如果按下时间超过 3 秒，变频器将执行 OFF2 命令；电机将关闭停机。 注意： 在 3 秒内按
2 次 OFF 键也将执行 OFF2 命令。
 如果按下时间不超过 3 秒，变频器将执行以下操作：
– 在 AUTO 模式下，屏幕显示为一个信息屏幕，说明该命令源为 AUTO，可使用
HAND/AUTO 键改变。 变频器不会停止。
– 如果在 HAND 模式下，变频器将执行 OFF1 命令；电机将以参数设置为 P1121 的减速
时间停机。
退出键具有以下功能：
 如果按下时间不超过 3 秒，则 IOP 返回到上一页，或者如果正在编辑数值，新数值不会被
保存。
 如果按下时间超过 3 秒，则 IOP 返回到状态屏幕。
在参数编辑模式下使用退出键时，除非先按确认键，否则数据不能被保存。
 总览
 2.3 屏幕图标
智能型操作面板(IOP)
操作说明, 04/2012, FW V1.3, A5E00110011A3 AR 11
按键 功能
INFO 键具有以下功能：
 显示当前选定项的额外信息。
 再次按下 INFO 会显示上一页。

p0918 PROFIBUS 地址
p2030 选择现场总线协议
p2042 PROFIBUS 订货号
P7766 [0...29] 输入 KHP 密码——激活/撤消 KHP 功能
p8929 PN 远程控制器号
p8991 USB 存储器存取
p8999 USB 功能
p9930 [0...8] 激活系统日志
p9931 [0...129] 选择系统日志模块
p9932 保存系统日志 EEPROM
菜单
6.7 专有技术保护
 智能型操作面板(IOP)
84 操作说明, 04/2012, FW V1.3, A5E00110011A3 AR
专有技术保护（KHP）参数
下表为所有用于激活、撤消和更改 KHP 功能的参数，并简要描述了参数的目的。
表格 6- 3 KHP 参数
参数 功能
P7763 p7764 表示 KHP OEM 例外参数的列表号索引。 最大值为 500.
P7764 [0...n] KHP OEM 例外参数列表。 设置参数不可使用 KHP 功能。
P7765 KHP 存储卡复制保护。 激活/撤消存储卡的复制保护。
P7766 [0...29] 输入 KHP 密码。 设置 KHP 密码。
P7767 [0...29] KHP 新密码。 可以为 KHP 创建新密码或初始密码。
P7768 [0...29] 确认 KHP 密码。
激活/撤消专有技术保护（KHP）概览
在第一次激活 KHP 功能前，需要执行以下步骤（简化的操作流程如下图所示）：
1. 尝试激活 KHP 功能前必须先针对应用调试变频器。
2. 针对应用调试变频器后，该应用必须进行测试以确保所有参数设置正确有效。
3. 必须通过 p7763 设置不可使用 KHP 功能的参数总数。 最大值为 500。
4. 必须通过 p7764 定义不可使用 KHP 功能的参数列表，即“例外参数列表”。 例外参数列
表中的参数对最终用户可见，且允许更改。
小心
使用 KHP 功能时的重要提示
如果参数 p7766 不包含在例外参数列表中或已经移除，则不可再输入密码，且 KHP
功能不可撤消。 此时访问变频器参数的唯一方法是恢复所有参数的出厂设置。
5. 通过参数 p7767，为 KHP 功能创建新密码。
6. 通过参数 p7768 确认该密码。 完成此步骤后，KHP 功能激活。
7. 此时只有通过 p7766 输入创建的密码才能激活或撤销该功能。
 以上所有步骤的完整举例如下所示。
 菜单
 6.7 专有技术保护
智能型操作面板(IOP)
操作说明, 04/2012, FW V1.3, A5E00110011A3 AR 85
图 6-3 KHP 功能流程图
设置例外参数列表
如前所述，调试完变频器且正确设置参数后，列外列表中的参数总数由参数 p7763 设置
决定。 参照以下步骤设置例外参数列表中参数的总数。 在建立第一个例外参数列表时，
一些参数也许已经输入到例外参数列表中。由于这些参数必须包含在例外参数列表中，因
此无论如何不可以将它们移除。
菜单
6.7 专有技术保护
 智能型操作面板(IOP)
86 操作说明, 04/2012, FW V1.3, A5E00110011A3 AR
1. 从主屏中选择“Menu”。
2. 从此菜单中选择“参数”。
3. 从参数菜单中选择“Search by number”。
4. 输入“07763”，然后按下“OK”。
5. 参数 p7763 将显示。 按下“OK”编辑该参数。
 菜单
 6.7 专有技术保护
智能型操作面板(IOP)
操作说明, 04/2012, FW V1.3, A5E00110011A3 AR 87
6. 输入例外参数列表包含的参数总数。
重要提示： 尽管屏幕上显示的最大值为 65535，但例
外参数列表中的参数总数不可超过 500。
创建例外参数列表
参照以下步骤创建例外参数列表：
1. 从主屏中选择“Menu”。
2. 从此菜单中选择“参数”。
3. 从参数菜单中选择“Search by number”。
4. 输入“07764”，然后按下“OK”。
菜单
6.7 专有技术保护

IOP 没有内部的动力源，因此设计了手持设备，以增加 IOP 的多功能性。
表格 7- 1 手持设备的订购信息
订货号 订购数量 项目 备注
1 IOP
1 手持模块
1 充电装置
4 充电电池 1.2 V NiMH（见下文附注）
6SL3255-0AA00-4HA0
1 RS232 电线
 说明
电池的订购信息
IOP 手持套件附带的电池应更换完全相同的电池类型。 以下是订购信息和制造商信息。
公司：超霸电池
订购号：GP210AAH-C4
网址：http://www.gpbatteries.com/html/products/rechargeable_hydride.html
资料：http://www.gpbatteries.com/pic/210aah.PDF
IOP 手持设备的布局如下图所示。
 选件
 7.2 手持设备
智能型操作面板(IOP)
操作说明, 04/2012, FW V1.3, A5E00110011A3 AR 101
1
2
3
4
5
6
7
8
图 7-3 IOP 手持套件布局
1. 智能型操作面板(IOP)
2. IOP 释放制动片
3. ON/OFF 开关
4. 充电指示灯 - 充电时开启，充电完成后关闭
5. 9 针 Sub-D 型连接器（RS232）
6. 充电装置输入
7. 电池盒盖
8. IOP 固定螺钉
选件
7.2 手持设备
 智能型操作面板(IOP)
102 操作说明, 04/2012, FW V1.3, A5E00110011A3 AR
安装电池
手持设备由四个“AA”充电电池供电；这些电池随手持式套件提供。 电池安装如下图所
示。
图 7-4 安装手持套件的电池
智能型操作面板(IOP)
操作说明, 04/2012, FW V1.3, A5E00110011A3 AR 103
技术数据 8
8.1 技术数据
IOP 技术数据
表格 8- 1 IOP 和门安装套件规格
特性 仅 IOP 门安装套件
保护 根据控制单元 IP 等级最多 IP54
尺寸（HxWxD） 106.86 mm x 70 mm x 30.06
mm（深度包括滚轮宽度）
净重 0.134 Kg（0.295 lbs）
总重量 0.206 Kg（0.454 lbs）
螺杆扭矩 - 最大 2 Nm
操作环境温度 在变频器正常工作条件下为 0 - 50 °C（32 - 122 °F）
运输和存放环境温
度
-40 - +70 °C（-40 - 158 °F）
湿度 最大绝对湿度 25 g/m3
技术数据
8.1 技术数据
 智能型操作面板(IOP)
104 操作说明, 04/2012, FW V1.3, A5E00110011A3 AR
表格 8- 2 手持设备规格
特性 IOP 手持套件